B: Ita fecimus.

A: **Sola** igitur **ratione** procedamus.

B: Quamvis me in angustias quasdam ducas, desidero tamen multum ut, sicut incepisti, progrediaris”. *Cur Deus homo* l. I, c. XX, 87, 26 – 88,10.

com sua palavra e se mostrasse a si mesmo com seu exemplo?...<sup>384</sup>”.

Neste trecho do *Cur Deus homo* Anselmo, mesmo sem desprezar a *ratio*, mostra que em relação à vida e obra de Cristo, o papel que ela exerce não pode ser outro a não ser um papel secundário. Temos aqui uma patente manifestação contra qualquer interpretação que confira ao pensamento de Anselmo uma tendência racionalista.

A última ocorrência de *sola ratione* está no final do *Cur Deus homo*. Vejamos:

“Boso: Tudo o que dizes me parece muito razoável e impossível de contradizer e, para a solução da questão que propusemos, vejo bem provado e verdadeiro o que está contido no novo e no velho testamento. De fato, provaste que Deus se fez homem por uma necessidade tal que mesmo descartando o pouco que supomos conhecido nos livros, por exemplo, o que referiste sobre as três pessoas divinas e a Adão, tu satisfizeste **apenas pela razão** não somente aos judeus, mas também aos pagãos e, por que este mesmo Deus-homem funda o novo testamento e aprova o antigo, é necessário confessar que ele mesmo é verídico e ninguém pode negar que seja verdadeiro tudo o que neles está contido.

Anselmo: Se alguma coisa que dissemos deva ser corrigida, não renego a correção, sendo razoável. Se, porém, o testemunho da verdade vem a confirmar o que estimamos razoável, devemos atribuir não a nós, mas a Deus, que é bendito em todos os séculos. Amém<sup>385</sup>.”

---

<sup>384</sup> “Anselmus: Nihil autem asperius aut difficilium potest homo ad honorem dei sponte et non ex debito pati quam mortem, et nullatenus se ipsum potest homo dare magis deo, quam cum se morti tradit ad honorem illius.

Boso: Vera sunt omnia haec.

A: Talem igitur oportet eum esse qui pro peccato hominis satisfacere volet, ut mori possit si velit.

B: Video plane illum hominem quem quaerimus talem esse oportere qui nec ex necessitate moriatur, quia omnipotens erit, nec ex debito, quia nunquam peccator erit, et mori ex libera voluntate, quia necessarium erit.

A: Sunt et alia multa cur eum valde conveniat hominum similitudinem et conversationem absque peccato habere, quae facilius et clarius per se patent in eius vita et operibus, quam velut ante experimentum **sola ratione** monstrari possint. Quis enim explicet quam necessarie, quam sapienter factum est, ut ille qui homines erat redempturus et de via mortis et perditionis ad viam vitae et beatitudinis aeternae docendo reducturus, cum hominibus conversaretur et in ipsa conversatione, cum eos doceret verbo qualiter vivere deberent, se ipsum exemplum praeberet?” *Cur Deus homo*, l. II, c. XI, 111,16 – 112,1.